
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 50 
21. 12. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Úroky hypoték opět díky konkurenci klesají 

Reforma se stébla chytá 
Vláda se zřejmě rozhodla na svém předvá-

nočním zasedání v Kolodějích nadělit nám 
alespoň několik předsevzetí. Což naše soudy 
jsou kapitola sama pro sebe, o evropské ústavě 
ani nehovořit, ale rozhodnutí o tom, že bude 
vážně vymýšlet penzijní reformu, je zajisté 
chvályhodné. Co bude asi uvnitř balíčku, až 
jej na nás vybalí? 

Fio také spravuje portfolio 
Brokerská společnost Fio se rozhodla posky-

tovat kromě investičního poradenství i přímou 
službu správy portfolia (asset management). 
Je to další krok k úspěšné službě, kterou Fio 
nabízí pod názvem Osobní makléř. V ní mak-
léř telefonicky komunikuje s klientem a navr-
huje mu doporučení jednotlivých obchodů a 
úprav portfolia.  

Podle obchodního ředitele Radka Laštovič-
ky jsou takových klientů již desítky a stále 
více jich má zájem o to, aby jejich aktiva spra-
voval makléř přímo. Jako výborná strategie se 
také osvědčilo PortFio, což je veřejně řízené a 
komentované vzorové portfolio spravované 
modelově právě na základě veřejných doporu-
čení Fio. Správu portfolia má zájemce mož-
nost volit ve čtyřech základních strategiích: 
konzervativní, vyvážené, růstové a domácí. 
Samozřejmostí je on-line přehled o stavu a 
vývoji portfolia a cenově je služba dokonce 
levnější než Osobní makléř. 

VŠFS se chce stát univerzitou 
Vysoká škola finanční a správní (VŠFS), 

největší soukromá vysoká škola v ČR, si zítra 
připomene pět let své existence. Díky podpoře 
spoluzakladatele a generálního partnera, spo-
lečnosti Appian Group, kvalitou studia, po-
čtem studentů a složením pedagogického sbo-
ru usiluje VŠFS o udržení pozic vyhledávané 
a uznávané soukromé vysoké školy. 

 V dubnu letošního roku promovali na VŠFS 
první bakaláři a byly otevřeny první dva roční-
ky navazujícího magisterského studia, což 
představuje v rozvoji školy další významný 
mezník. K dalším významným aktivitám roku 
2004 patří zahájení výuky v nových prosto-
rách v Praze 10 a na Kladně, čímž může VŠFS 
vyjít vstříc poptávce zájemců o studium. Při 
této příležitosti zveřejnila svoji ambici být 
univerzitou. 

Fondy neumdlely ani před koncem roku 
Přestože všude vládne vánoční nálada a občas i náledí, fondům se daří. Ani tradiční větší odlivy 

z fondů peněžního trhu statistikou nezamávaly, a tak k půl miliardě příliš nescházelo. 
V plné síle se zase předvedl nezdolný ISČS Sporoinvest, který opět zabodoval bezmála čtvrt 

miliardou a peněžní trh si tak připsal téměř 300 mil. Kč, z čehož jistě za zmínku stojí ještě cizomě-
nové KBC Multicash s 55 miliony. Vynecháme-li úžasný balík na českých akciích, o kterém bude-
me moci vyprávět vnoučatům, pak největší překvapení najdeme zřejmě pod dluhopisovým stro-
mečkem. Kdo nezpanikařil a včas se kolem pololetí k investorské klasice vrátil, dostal nečekaný 
nášup. O příčině je jasno – realita sazeb nepadla do pesimismu předpovědí o jejich růstu. Opět se 
potvrdilo zlaté pravidlo, že časovat trh se nevyplácí. Ani centrální banka nemá křišťálovou kouli, a 
tak v druhé polovině roku ceny dluhopisů vzrostly o 4,5 %. Na špici korunových dluhopisových 
fondů najdeme trojici ISČS Sporobond, ING Český fond obligací a KBC Renta Czechrenta. ČSOB 
Czechrenta nemůže dlouhodobě odolat genocidě zajištěných fondů (ty ale tentokrát získaly pou-
hých 28 mil. Kč). Zato ISČS Sporobond a ING Český fond obligací s ročními výkonnostmi 6,27 % 
a 6,45 % přilákaly 20 a 54 mil. Kč. Takový ISČS Trendbond na ně sice svým 10,9% výnosem dělá 
dlouhý nos, ale jeho podílníci spíše realizují zisk. 

Ale každý snad už ví, že bez rizika výnosy zkrátka nebudou. Tož k zažívání po božíhodové huse, 
kachně či krůtě trocha historie nikoho nezabije: ze 100 dolarů pod stromeček v roce 1900 ulože-
ných do slamníku by dnes zbyla kupní síla 4 dolarů, tedy ani ne na Big Mac. Ovšem kdo toho zele-
ného stováka před 100 lety investoval do akcií, měl by dnes přes 75 tisíc dolarů. A poučení? Ježí-
šek naděluje jen jednou v roce, akciové trhy pořád, jenomže v průměru. 

 kategorie týden  měsíc 3 měsíce  6 měsíců  rok  

akciové fondy 1,40 % 0,84 % 4,60 % 6,29 % 17,85 % 

dluhopisové fondy 0,52 % 1,67 % 3,69 % 4,78 % 5,58 % 

fondy fondů 0,22 % -0,23 % 1,32 % -0,10 % 4,37 % 

fondy peněžního trhu 0,05 % 0,20 % 0,63 % 1,13 % 1,89 % 

smíšené fondy 0,47 % 1,68 % 4,42 % 6,14 % 8,60 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                         zdroj: Peníze.cz 

Úrokové sazby nově poskytnutých hypoteč-
ních úvěrů se během listopadu opět snížily. 
Pokles nebyl již tak zřetelný jako v říjnu, po-
tvrdilo se však, že v nejbližší době se rychlého 
zvyšování sazeb hypoték ještě zřejmě obávat 
nemusíme.  

Hypoindex Fincentra klesl o 0,02 procentní-
ho bodu na  
4,85 %. Za pro-
sinec bude jeho 
hodnota pravdě-
podobně ještě o 
něco nižší, pro-
tože od začátku 
října do polovi-
ny prosince 
vyhlásilo sníže-
ní úrokové saz-
by pro vybrané 
doby fixace osm 
z deseti bank. 
Některé za tu dobu snižovaly sazby i opakova-
ně.  

Sotva některá z bank vyhlásila, že zlevňuje 
hypoteční úvěry, okamžitě ji následovaly rych-
le za sebou ostatní banky.  Kromě toho některé 
banky dále motivují klienty snižováním někte-

rých poplatků. Zatím se tedy vůbec neprojevily 
obavy ze zvyšování tržních úrokových sazeb, 
které na finančním trhu panovaly v polovině 
letošního roku a které přinesly značné zvýšení 
sazeb i u nově sjednávaných hypoték. Tento 
vývoj je dobře vidět z grafu: rychlý růst, který 
začal v červnu, skončil na hodnotě 5,05 % v 

září. Poté, co 
bylo zřejmé, že 
ČNB ještě něja-
kou dobu sazby 
zvyšovat ne-
hodlá, začaly 
banky úrokové 
sazby velmi 
rychle zase 
snižovat s cílem 
získat si tím 
nové klienty.   
Do budoucna je 
však nutné se 

zvyšováním sazeb počítat. Razantní akce na 
podporu prodeje mohou být pro banku velmi 
úspěšné. Např. značné snížení úrokových sazeb 
nebo viditelné snížení poplatků může bance 
skutečně přivést mnoho nových klientů na úkor 
ostatních bank.  

AKTUÁLNĚ 

 Nevíte, jak v roce 2005 zhodnotit své úspory? 
Přijďte se poradit s odborníky! 

 

FONDMARKET 2005 
 

Cyklus přednášek pro drobné investory  
doplněný prezentacemi 

předních českých i zahraničních  
investičních společností: 

sobota 8. ledna 2005 od 9.30 hodin 
v prostorách Academia Centra 

Mostní ulice, Zlín  
 

Bližší informace a registrace na 
www.fondmarket.cz  

nebo na tel.: 573 333 642 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

4,4

4,5

4,6

4,7

4,8

4,9

5

5,1

led
en

ún
or

bře
ze

n
du

be
n

kv
ěte

n

če
rve

n

če
rve

ne
c

srp
en zá

ří
říje

n

lis
top

ad

%

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fondmarket.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 50/2004 

BANKY 

Předplatitelé měsíčníku  
FP-finanční poradce mají přístup do 

elektronického archivu na www.FPweb.cz   

ZDARMA 
Stačí se pouze zaregistrovat na internetové 

stránce http://predplatitel.ihned.cz 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Finanční stabilita eurozóny je lepší  
Finanční stabilita 
eurozóny se za 
poslední rok zlep-
šila, rizika přesto 
přetrvávají včetně 
možnosti výrazné 
korekce dolarové-
ho kurzu, uvedla 
ECB. Riziko před-
stavuje také ros-
toucí deficit na 
běžném účtu USA, 
jehož financování 

vyžaduje silný příliv zahraničního kapitálu.  
Obavy z nestability zvyšuje pravděpodob-

nost, že nerovnováha se bude vracet do nor-
málu chaoticky.  

Američané zvýšili úrokovou sazbu 
na 2,25 procenta 

Federální rezervní systém (Fed) Spojených 
států amerických zvýšil základní úrokovou 
sazbu o 25 základních bodů na 2,25 %. Úrok, 
který určuje náklady v celé ekonomice, se tak 
po téměř čtyřech letech vrátil nad úroveň sa-
zeb v eurozóně.  

MMF: Pokles dolaru je v pořádku, 
deficit běžného účtu USA ne  

Pokles amerického 
dolaru zatím není 
problémem, rizikem 
je ale deficit běžného 
účtu Spojených států. 
Pokud ho USA nezač-
nou snižovat, hrozí, že 
budou soukromí in-
vestoři prodávat ame-
rická aktiva, varoval 
hlavní ekonom MMF 
Raghurám Rádžan. 

Pokud USA nezavedou odpovídající opatření, 
aby nevyváženost svých bilancí vyrovnaly, 
finanční trhy si vynutí mnohem bolestivější 
změny, varoval ekonom fondu.  

Agentura S&P zvýšila rating SR  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zvýšila hodnocení dlouhodobých devi-
zových závazků Slovenské republiky na stu-
peň A minus z dosavadního stupně BBB plus. 
Výhled do budoucna je pozitivní, což zname-
ná, že agentura může rating ještě zvýšit.  

Ministerstvo financí novelizuje zákon o kolektivním investování 
V příštím roce předloží ministerstvo financí novelu zákona o kolektivním investování, která 

především uvolní vysoké limity pro investice do tzv. speciálních fondů. Limity pro tzv. kvalifiko-
vané investory (pojišťovny, správci majetku i další investoři znalí finančního trhu) by mohly být 
zrušeny.  

Poslanecká sněmovna schválila státní rozpočet na rok 2005  
Poslanecká sněmovna schválila vládní návrh zákona o státním 

rozpočtu na rok 2005. Stát bude v příštím roce hospodařit se 
schodkem 83,6 mld. Kč, příjmy mají dosáhnout 824,8 mld. a 
výdaje 908,4 mld. Kč. Zákon ještě musí podepsat prezident re-
publiky. Vláda souhlasí s úhradou části schodku státního roz-
počtu na příští rok dluhopisy do výše 72,6 mld. Kč. Zbývající 
část schodku ve výši 11,8 mld. Kč má být pokryta z dlouhodo-
bých úvěrů od Evropské investiční banky. Návrh zákona o dluho-
pisovém programu musí schválit Poslanecká sněmovna.  

Tržby v maloobchodě v říjnu vzrostly o 1,7 procenta 
Tržby v maloobchodě se v říjnu meziročně zvýšily o 1,7 % po zářijovém 1% růstu. V říjnu se 

dařilo zejména prodejcům pohonných hmot a motorových vozidel, oznámil ČSÚ. Oproti průměru 
od počátku roku bylo tempo růstu tržeb v maloobchodě o 0,2 procentního bodu pomalejší. Podob-
ně jako v předchozích obdobích nejvýrazněji rostly tržby podnikům se 100 a více zaměstnanci.  

Zákon o lepší kontrole finančních skupin    
Efektivnější a důslednější kontrolu finančních skupin působících v ČR si vláda slibuje od zákona 

o finančních konglomerátech. Zlepšit by se měl dozor nad bankami, pojišťovnami a obchodníky s 
cennými papíry, kteří jsou součástí finanční skupiny. Návrh zákona do druhého čtení postoupila 
sněmovna. Cílem návrhu mimo jiné je, aby si regulátoři mezi sebou vyměňovali informace a ne-
chtěli je od skupiny vícekrát. Dozorové orgány mají sledovat kapitálovou vybavenost, rizika nebo 
operace bank, pojišťoven a obchodníků s cennými papíry uvnitř skupiny. Čeští regulátoři by měli 
další země EU informovat také o činnosti zahraničních skupin v ČR.  

Prezident Václav Klaus podepsal novelu zákona o daních z příjmů  
Prezident ČR podepsal novelu zákona o daních z příjmů. Novela zavádí mj. daňové úlevy pro 

rodiny s dětmi a firmám umožní rychlejší odpisy některého majetku – počítačů, klimatizace, aut či 
lodí. Zákon umožní i tzv. společné zdanění manželů.  

Stát na spoření vyplatil 15,3 miliardy korun  
Stát letos na podporu stavebního spoření vyplatil rekordních 15,3 mld. Kč, oznámilo minister-

stvo financí. Loni stát klientům stavebních spořitelen přispěl částkou 13,3 mld., v příštím roce 
plánuje na podporu vyplatit 14,8 mld. Kč. Průměrná výše státní podpory vyplacené na jednu 
smlouvu letos klesla na 2434 Kč z loňských 2723 Kč. Podle údajů MF stavební spořitelny ke konci 
září evidovaly 6,032 milionu platných smluv o stavebním spoření, což je o 4 % méně než loni.  

ABN AMRO Bank uzavřela s Brnem směnečný program   
Směnečný program v celkovém objemu  

850 milionů Kč zřídila pro město Brno nizozemská 
ABN AMRO Bank. Jde o vůbec první smlouvu 
tohoto druhu, kterou peněžní dům podepsal s čes-
kou municipalitou. Čerpání programu uplatnilo 
město zatím poprvé.  

Internet Banka GE Capital Bank má nové funkce 
Internet Banka GE Capital Bank rozšiřuje své služby o nové funkce. Nyní je možné si v Internet 

Bance založit, změnit či zrušit povolení platby SIPO a povolení inkasa. Klienti uvidí i povolení 
založená na pobočce banky a přímo v menu je také mohou změnit či zrušit. Byla rozšířena i služba 
SMS Servis, a to o položku „Zůstatek pravidelně“. Klient tak má možnost nechat si formou SMS 
pravidelně zasílat zprávy o zůstatku na všech svých účtech a sám si nastaví periodu pro zasílání. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 50/2004 

Maďarský parlament přijal zákon  
o centrální bance  

Maďarský parlament schválil s definitivní 
platností kontroverzní návrh novely zákona o 
centrální bance. Přehlasoval tak prezidenta 
Ference Mádla, který zákon parlamentu vrátil 
k přepracování. Nový zákon zvýší vliv vlády 
na složení rozhodujícího orgánu centrální 
banky.  

Evropská komise uvažuje  
o návrhu, který sjednotí hypotéky  

Evropská komise uvažuje o návrhu, který 
sjednotí a zlevní hypotéky v Evropě. Komise 
uvedla, že by Evropané platili za hypotéky 
méně, pokud by se trh hypotečních úvěrů 
sjednotil. Pracovní skupina Forum Group pro 
hypoteční úvěry, kterou komise vytvořila v 
březnu 2003, navrhuje pro sjednocení trhu  
48 opatření, a to legislativních i mimo legisla-
tivní rámec. Návrhy úprav se týkají ochrany 
spotřebitele, hypotečních makléřů, systémů 
registrace dat, které by se vztahovaly na mezi-
národní smlouvy, a financování hypoték na 
kapitálovém trhu. „Budeme stavět na plodech 
jejich práce,“ uvedl komisař Charlie McCree-
vy k práci skupiny. V ní se sešli zástupci spo-
třebitelských organizací i firem z oboru. Od 
myšlenky vytvořit jednotný evropský hypoteč-
ní trh komisař nechce ustoupit, protože inicia-
tiva má Evropanům zajistit levnější a kvalit-
nější úvěry.  

SG mlčí o půjčce Jukosu  
Francouzská banka 
Société Générale 
(SG) nehodlá po-
skytnout informace 
k osudu půjčky ve 
výši 1 mld. USD 
(asi 24 mld. Kč), 
kterou spolu s další-
mi bankami poskyt-
la ruské ropné spo-
lečnosti Jukos. Ta 
vyhlásila bankrot 
(SG je majitelem 

Komerční banky). Miliardová půjčka je od 
července technicky v prodlení, kam ji zařadila 
skupina věřitelských bank včetně SG, když 
zjistila, že Jukos není schopen peníze splácet. 
Skupinu bank, které miliardovou půjčku Juko-
su zorganizovaly, tvoří rovněž Citibank, Com-
merzbank, Crédit Lyonnais, Deutsche Bank, 
HSBC, ING Bank a holandská část japonské 
UFJ Bank.  

VÚB koupila pět finančních  
společností  

Slovenská Všeobecná úverová banka (VÚB) 
koupila pět finančních společností, které se 
zabývají poskytováním úvěrů a splátkovým 
prodejem.  

Akvizicí firem TatraCredit, Quatro, Q-Car, 
Slovenská požičovňa a Slovenské kreditné 
karty získá VÚB více než 400 tisíc klientů.  

GE Capital Bank snížila úročení hypoték 
GE Capital Bank snížila úročení hypoték s pětiletou fixací úroku. Např. úročení hypotéky Premi-

um klesne o 0,10 p. b. na 4,59 %. Tuto sazbu banka garantuje u všech schválených žádostí bez 
ohledu na příjem a bonitu klienta, dobu splatnosti hypotéky či cenu a typ financované nemovitosti. 
Banka nabízí i odhad nemovitosti zdarma, podmínkou je podpis uvěrové smlouvy do konce ledna.  

Úvěr pro mladé lze doplnit úvěrem od Komerční banky 
Komerční banka připravila speciální nabíd-

ku: Peníze získané díky státní půjčce bude 
možné kombinovat se zvýhodněným hypoteč-
ním úvěrem KB. Příjemci státní půjčky získají 
od KB zdarma pojištění zastavené nemovitosti 
po dobu 12 měsíců. Průměrná výše ročního 
pojistného v tomto případě činí více než 3000 
Kč. KB kromě klasických hypoték na koupi a 
výstavbu bytových jednotek nebo rodinných 
domů poskytuje například i úvěry na koupi 
družstevních bytů, rekreačních zařízení, vypo-
řádání spoluvlastnických a dědických nároků, 
na rekonstrukce a modernizace nemovitostí.  

Klienti ČMSS letos do bydlení  investovali 17 miliard korun 
ČMSS poskytla za prvních jedenáct měsíců letošního roku 66 037 překlenovacích úvěrů a úvěrů 

ze stavebního spoření v celkovém objemu 17 mld. Kč. Podle kvalifikovaného odhadu tak ČMSS 
dosáhla v objemu poskytnutých finančních prostředků téměř 50% podílu na trhu stavebního spoře-
ní. Objem finančních prostředků, které v listopadu čerpali klienti ČMSS formou překlenovacích 
úvěrů a úvěrů ze stavebního spoření, dosáhl objemu 1,54 mld. Kč.    

Zájem podnikatelů o služby ČSOB je větší než loni 
O třetinu vzrostl v meziročním srovnání koncem listopadu objem čerpaných úvěrů, které ČSOB 

poskytuje malým a středním podnikům (MSP). Podnikatelé si od banky půjčili k 30. listopadu 
2004 celkem 21,2 mld. Kč, přičemž minulý rok za stejné období banka poskytla podnikatelské 
úvěry v objemu 15,8 mld. Kč. U ČSOB v tomto roce také úspěšně žádalo o úvěr o 14 % více sub-
jektů z oblasti MSP než loni, tedy více než 8000. Průměrná výše poskytnutého úvěru se snížila z 
loňských 2,65 mil. Kč na současných 2,36 mil. Kč.    

Komerční banka umístila 3. tranši druhé emise HZL 
KB úspěšně umístila 3. tranši 2. emise hypotečních zástavních listů KB vydávaných v rámci 

dluhopisového programu KB při emisním kurzu 104,848 % k datu vydání 22. 12. 2004. Celkový 
umístěný objem je 400 mil. Kč. Hypoteční zástavní listy (ISIN CZ0002000383) jsou splatné v roce 
2008 a jsou úročeny pevnou úrokovou sazbou 4,50 % p. a. Úrok je vyplácen jednou ročně zpětně.  

Klienti České spořitelny mohou využít službu eFactoring  
Factoring České spořitelny doplňuje své služby o internetovou aplikaci eFactoring. Tato služba 

je postavena na míru požadavkům klientů a umožňuje on-line sledovat průběh factoringových 
obchodů. Jde především o aktuální přehledy pohledávek klienta za jeho odběrateli, statistiky sledo-
vání platební morálky odběratelů v čase nebo například avíza o platbách.  

Spotřebitelé oceňují Multiservis úvěr 
Od 1. do 14. prosince 2004 nakoupilo s Multiservis úvěrem, O.K. kartou a GE Credit Card na 

území České republiky téměř 130 tisíc spotřebitelů. Meziročně tak vzrostl počet uskutečněných 
nákupů přibližně o 13 %. Nejčastější komoditou nakupovanou na splátky je hnědá technika násle-
dovaná bílou technikou, telekomunikační technikou a PC komponenty. 

Čtvrtletník Monitoring centrálních bank o vývoji měnové politiky 
Cílem čtvrtletníku Monitoring centrálních bank, který lze nově najít na webu ČNB, je seznámit 

odbornou veřejnost s posledním vývojem měnové politiky a strategie některých zahraničních cent-
rálních bank. Monitoring pravidelně pokrývá události měnověpolitického rázu v Evropské centrál-
ní bance, ve vybraných národních bankách zemí EU, v americkém Federal Reserve System a no-
vozélandské Reserve Bank of New Zealand. Monitoring je rozdělen do tří částí: stručný přehled 
vývoje základních ukazatelů důležitých z pohledu centrální banky spolu s kalendářem očekáva-
ných událostí v nejbližších třech měsících, popis nejdůležitější události na poli měnové politiky v 
posledních třech měsících a podrobná analýza jedné události posledního čtvrtletí.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 50/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Předplaťte si  
FP-finančního poradce 

 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  

nebo na http://www.FPweb.cz 
 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

Ministerstvo financí uvažuje o zvýšení podpory spoření na penzi  
Ministerstvo financí uvažuje o zvýšení daňové podpory spo-

ření na penzi v penzijních fondech i pojišťovnách. Hodlá spojit 
daňové výhody pro životní pojištění a penzijní připojištění a 
zvýšit daňové úlevy pro zaměstnavatele, kteří pracovníkům na 
penzi přispívají, informoval náměstek ministra financí Tomáš 
Prouza s tím, že úprava by měla platit od roku 2006. Nyní si 
lidé mohou odečíst ze základu daně nejvýše 12 tisíc Kč u obou 
forem pojištění. Po změně by si mohli odečíst 24 tisíc Kč a 
vybrat si, jak tyto odpočty mezi produkty rozdělí.   

Standard & Poor's dala ČSOB pojišťovně BBB-  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & Poor's Ratings Services ohodnotila dlouhodobé 

závazky firmy ČSOB Pojišťovna i její finanční sílu stupněm BBB-. Ten znamená středně rizikové 
hodnocení se stabilní současností a možnými problémy v budoucnu. Ratingy mají stabilní výhled.  

Galerie České pojišťovny představuje malíře 19. století 
Ve středu 15. prosince byla v Galerii České pojiš-

ťovny zahájena výstava „Nesnesitelný půvab buržoa-
zie“, na které lze zhlédnout obrazy slavného období 
českého malířství konce 19. století a jeho nejznámější 
autory. Stěny secesní budovy v pasáži Spálené ulice 
14 v Praze zdobí obrazy Václava Brožíka, Maxmiliá-
na Pirnera, Luďka Marolda, Alfonse Muchy, Václava 
Sochora, Beneše Knüpfera, Viktora Olivy, Jakuba 
Schikanedera ad. Výstava končí 14. ledna 2005. 

Více než polovina Němců chce 
zpátky marku  

Tři roky po zavedení společné měny euro si 
více než polovina Němců přeje raději návrat k 
marce. Vyplývá to z průzkumu, který uskuteč-
nila Dresdner Bank. Podle výsledků si opětné 
zavedení staré německé měny přeje 54,3 % 
dotázaných, zatímco s eurem se smířilo  
42,6 %. Přitom ženy odmítají novou měnu o 
něco častěji než muži. Navíc si tři čtvrtiny 
Němců (75,4 %) přepočítávají při nákupu 
ceny na marky. 

Banka Danske Bank míří do Irska  
Danske Bank koupila od australské National 

Australia Bank (NAB) dvě irské banky za 
10,4 mld. dánských korun, tedy 1,86 mld. 
USD. Akvizice je prvním velkým vstupem 
banky na trhy mimo Skandinávii, jak vyplývá 
z prohlášení druhé největší skandinávské ban-
ky. Danske akvizicí získá irské banky Nor-
thern Bank a National Irish Bank. Northern 
Bank je největší bankou z oblasti drobného 
bankovnictví v Severním Irsku a má 95 pobo-
ček. National Irish Bank má v Irské republice 
59 poboček.  

Deutsche Börse chce koupit  
londýnkou burzu LSE 

Německá burzovní společnost Deutsche 
Börse podnikla další pokus o koupi londýn-
ského konkurenta London Stock Exchange 
(LSE) a vytvoření dominantního evropského 
akciového trhu. LSE sice německou nabídku 
odmítla, ponechala však dveře otevřené pro 
další jednání. Deutsche Börse nabízí podle 
LSE za akcii londýnské burzy 5,30 libry za 
akcii. Němci mají zálusk na LSE již déle a 
burzy se měly podle předběžné dohody spojit 
již v roce 2000. Plán však tehdy ztroskotal.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Investiční společnosti mohou omezit služby  
Komise pro cenné papíry vyhověla návrhu předsednictva UNIS ČR a vzala na vědomí technic-

kou přestávku při poskytování služeb investičními společnostmi na přelomu let 2004 a 2005. In-
vestiční společnosti tak mají možnost přerušit vyhlašování kurzů podílových listů a jejich prodej a 
odkup od 31. prosince až 6. ledna 2005 včetně (pět pracovních dnů). Jako poslední obchodní den v 
závěru roku stanovila Komise čtvrtek 30. prosince 2004, prvním obchodním dnem v novém roce 
bude pátek 7. ledna 2005. Konečné rozhodnutí o délce přechodného období je ponecháno na jed-
notlivých členech UNIS ČR.  

Majetek ve fondech UNIS činí v listopadu 106,8 miliardy korun 
Majetek v otevřených podílových fondech (OPF) 

členů UNIS ČR činil ke konci listopadu 106,8 mld. 
Kč, majetek v OPF spravovaných členskými inves-
tičními společnostmi vzrostl ze 106,3 mld. Kč na 
106,8 mld. Kč. Investoři nakoupili v listopadu po-
dílové listy za 2,3 mld. Kč a realizovali odkupy za 
2,9 mld. Kč, celkové čisté prodeje ve všech otevře-
ných podílových fondech členů Unie byly záporné: 
-600 mil. Kč. Kladné přírůstky v listopadu zazna-
menaly fondy peněžního trhu (522 mil. Kč) a akci-
ové fondy (36 mil. Kč), u dluhopisových a smíše-
ných převážily odkupy nad novými prodeji a čisté 
prodeje byly záporné (-431 mil. Kč a -773 mil. Kč). 

Orco Property se chystá na pražskou burzu  
Lucemburská realitní společnost Orco Property Group, jež se koncem loňského roku stala maji-

telem české developerské společnosti IPB Real, chce uvést své akcie a obligace na pražskou burzu. 
Firma si od vstupu na burzu slibuje v budoucnu nové finanční zdroje.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

